

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przebieg miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.-; zagranicę -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ -- Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. : 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

☛ Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 40
I strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30 " " "
Nadesłane po tekście 30 " " "
Zwyczajne 10 " " strona 10 szpalt
☛ Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000
☛ Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
☛ za firm zagranicznych o 100 procent drożej

Dziś bony ulgowe do kin na stronie 4-ej.

Cała Łódź strejkuje

Wspólny front robotników, majstrów fabrycznych i pracowników biurowych

Robotnicy elektrowni, gazowni i tramwajów przyłączają się do strejku

Wszystkie fabryki zastrejkowały

Jak unieruchomiono zakłady Poznańskiego i Bidermana

Jeszcze onegdaj, po ostatecznej decyzji komisji międzyzwiązkowej, robotnicy w poszczególnych fabrykach porzucili pracę.

Wczoraj nad ranem w większości fabrykach po ukończeniu pracy przez nocne zmiany, zmiany dzienne do pracy nie przystąpiły.

Od samego rana komisje strejkowe poszczególnych związków w otoczeniu robotników obchodzą fabryki, w których robotnicy jeszcze pracowali. W tych fabrykach zwoływano wiece, na których wskazywano, że należy podtrzymać jednolity front, gdyż przemysłowcy odrzucają brutalnie żądania robotników i liczyli właśnie na brak solidarności wśród klasy pracującej.

Po wiecach robotnicy będących jeszcze w ruchu fabryki porzucili pracę i udawali się do domu, lub do związków zawodowych.

Ponieważ jednak komisje strejkowe nie były liczne i nie zdążyły obejść wszystkie fabryki, w zakładach Szajblera, Bidermana, Geyera i Poznańskiego, praca prowadzona była normalnie, szczególnie wobec intensywnej akcji związku „Polska Praca“, który usiłował strejk złamać. Do wielu fabryk związki zawodowe wysłały swych przedstawicieli na wiece, po których w zakładach Szajblera i Grohmana prawie wszyscy robotnicy pracę porzucili, jak również częściowo u Geyera.

Właściwa batalja, zebrała się w fabryce Poznańskiej, która od rana była w pełnym ruchu.

Na miejsce przybyli robotnicy z posłem Waszkiewiczem na czele. Wejście zastano zamknięte i dopiero naskutek interwencji posła Waszkiewicza delegacja wpuszczono, a robotników fabrycznych wywołano na podwórze, gdzie odbył się poważny wiec.

Po wiecu wszyscy robotnicy gremjalnie opuścili pracę i udali

się do fabryki Bidermana, którego, jako prezesa wielkiego przemysłu, uważali za sprawcę strejku.

Najbardziej zależało robotnikom, by fabrykę Bidermana unieruchomić, szczególnie, że robotnicy tej fabryki strejkowali już w swoim czasie w obronie swych praw, lecz strejk przegrali.

Gdy tłum robotników przybył pod fabrykę przy ul. Smugowej, zastano drzwi zatarasowane i dopiero naskutek silnej interwencji posła Waszkiewicza i p. Kazimierza wpuszczono delegację jedynie do portierni, a ponieważ drzwi na podwórze fabryczne były zamknięte, delegacja udała się tam przez... okno.

Okazało się, że fabryka była uruchomiona przez poprzednią zmianę i szła normalnie.

Po pewnym wahanii pracujący robotnicy, widząc tłum towarzyszy swych na podwórzu, porzucili warsztaty i wyszli na podwórze.

W rezultacie poseł Waszkiewicz wygłosił przemówienie, w którym wskazał, że walka ogarnęła 80 tysięcy ludzi w samej Łodzi, a na prowincji cały szereg fabryk unieruchomiono już onegdaj i akcja zapowiada się bardzo korzystnie. Mówca uważa, że robotnicy Bidermana tembardziej winni wykorzystać moment, gdyż byli oni specjalnie krzywdzeni.

Następnie przemawiał p. Kazimierzak i wezwał robotników do walki aż do zwycięstwa i wskazał, że praca w fabryce Bidermana może wywołać odwet ze strony strejkujących.

Po przemówieniu przedstawiciela chrześcijańskiego związku, p. Plewińskiego, wszyscy robotnicy bez wyjątku opuścili mury fabryczne i zobowiązali się powrócić do pracy dopiero na wezwanie związku. (b)

Dziś majstrowie przyłączają się do strejku

Wczoraj wieczorem odbyła się w związku majstrów walna konferencja z udziałem przedstawicieli wszystkich związków robotniczych oraz pracowników biurowych. W

wyniku ożywionej dyskusji majstrowie fabryczni postanowili proklamować natychmiast strejk i rozpocząć go dziś, dnia 9 b. m. (E)

Odezwa 10-ciu związków do robotników, majstrów i pracowników umysłowych

(e) Wczoraj wieczorem, po przyłączeniu się majstrów fabrycznych do strejku, ustalony został ostateczny tekst odezwy strejkowej, którą podpisało 10 związków robotniczych, majstrów fabrycznych i pracowników umysłowych. Odezwa ta posiada następujące brzmienie:

Robotnicy, majstrowie i pracownicy!

Wzrastająca stale drożyzna potęguje nędzę rzesz pracowniczych, zwiększając beznadziejną sytuację tych rzesz, spoglądających z rozpaczą w jutro, które maluje się w najczarniejszych barwach. Związki robotnicze i pracownicze, w zrozumieniu trudnych warunków materialnych, wystąpiły o podwyżkę głodowych płac o 25 procent. Nie inne względy, jak chęć zapewnienia własnym rodzinom i sobie możności zaspokojenia minimalnych potrzeb życio-

wych, zmusiły robotników, majstrów i pracowników do wystawienia tych żądań. Przemysłowcy jednak, pomimo dobrej konjunktury, pomimo zatrudnienia fabryk na 2-3 zmiany, nie licząc się z okropnymi warunkami bytu, w jakich znajdują się rzesze pracownicze, na ostatniej konferencji odrzucili słuszne żądania, świadomie tym samym wywołując strejk.

Robotnicy, majstrowie i pracownicy! Kapłani liczą na to, że nie potrafimy się obronić, że uda się im rozbić naszą solidarność, że będą nas nadal wzykiwali; lecz na prowokację kapitalistów odpowiadamy strejkami, jedyną naszą, lecz skuteczną, bronią.

Robotnicy majstrowie i pracownicy! Po raz pierwszy więc idziemy ręką w rękę we wspólnej walce o swe prawa do życia. Niech

Do ogółu pracowników biurowych przemysłu włókienniczego!

Koledzy! Wzywamy Was do bezwzględnej i natychmiastowej opuszczenia biur i składów fabrycznych. Nikomu nie wolno rozbić solidarności w walce o poprawę bytu, którą przedsięwzięli ogół pracowników.

W Waszych rękach leży zwycięski wynik walki!

Związek Zawodowy Handlowców Polskich w Łodzi!
Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi.
Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Pracowników Chrześcijan.

solidarność ta wyda pożądane rezultaty. Wykażmy społeczeństwu, że jeśli walkę o własne istnienie podejmujemy, to prowadzić ją potrafimy. Odpowiedzialność za to, że dziś podjęliśmy strejk, ostatecznie nasza, a na razie jedyną bronią, jaką posiadamy w stosunku do kapitalistów — spada na tych, co nie chcą zrozumieć głodowych warunków bytowania rzesz pracowniczych. Żądania nasze są słuszne, dlatego też z wiarą oczekujemy rezultatów walki, którą nie myślimy wywołać, ale którą stoczyć musimy zwycięsko.

Robotnicy, majstrowie i pracownicy! Nasza solidarność jest ręką zaciętą zwycięstw!

Wszyscy do szeregów, do wspólnej walki o wspólne prawa.

W ministerstwie pracy odbędą się narady

W dniu wczorajszym okręgowy inspektor pracy, p. Wojtkiewicz porozumiewał się telefonicznie z ministerstwem pracy i zawiadomił, że strejk ogarnął prawie wszystkie fabryki w Łodzi.

W odpowiedzi główny inspektor, p. Klott, oświadczył, że spowoduje konferencję z ministrem pracy i naradzi się nad sytuacją. (b)

Na prowincji strejk rozszerza się

Na prowincji robotnicy porzucili całkowicie pracę jeszcze onegdaj w Zdunskiej Woli, Ozorkowie i Moszczenicy, a w dniu wczorajszym w Pabjanicach, Konstantynowie, Piotrkowie i Rudzie Pabjanickiej. Do miejscowości, w których praca jeszcze wczoraj odbywała się, wysłano przedstawicieli związków, którzy urządzają tam wiece i nakłaniają robotników do porzucenia pracy. (b)

Dalszy ciąg sytuacji strejkowej na stronie 3-ej

GUSTAW EMIGRYDER

Warszawa, Ossolińskich 2.

M-me HENRIETTE

Warszawa, Moniuszki 6.

w czwartek, piątek i sobotę

dnia 10, 11 i 12 b. m. odbywać się będzie

w **GRAND-HOTELU** w Łodzi

sprzedaż najo wszych modeli wiosennych Kostjumów, palt, sukien i kapeluszy

M-me HENRIETTE POLECA DZIAŁ TANICH KAPELUSZY

Na widnokręgu politycznym

Balkany pozostały Balkanami

Opinia światowa jest ostatnio tak zaobserwowana na Dalekim Wschodzie, że Bliski Wschód uszedł zupełnie jej uwagi i bardzo ważkie posunięcia polityczne na Balkanach nie zostały należycie oświetlone.

Polityka bałkańska od bardzo dawna stanowiła spłót doniosłych zagadnień a rywalizacja na tym terenie, głównie Austrii i Rosji była, powodem licznych zaburzeń. Wydawało się, że zawarcie traktatu wersalskiego, który miał odrodzić zgangrenowaną Europę, położy kres tym nienormalnym stosunkom, jednakże dzieje się inaczej — Balkany znowu stały się areną zawodów prowadzonych przez wielkie mocarstwa, a obecna sytuacja, choć zupełnie inna, niż dawniej, o tyle się jednak w stosunku do przedwojennej komplikuje, że państwa bałkańskie, będące dawniej pionkami, obecnie niepoślednią odgrywają rolę.

Specjalny wpływ na stosunki bałkańskie wywiera polityka włoska, a zawarcie traktatu włosko-albańskiego wywołało w swoim czasie prawdziwą burzę. Podobno jednak Włochy nie mają zamiaru spocząć — opinia łączą styczeńową wizytę Churchilla w Rzymie z projektem utworzenia bloku państw bałkańskich, skierowanego przeciwko Jugosławii, co równałoby się osłabieniu wpływów francuskich i na co rzekomo miało być odpowiedzią opublikowanie traktatu francusko-rumuńskiego.

Znamiennym jest, że projekt konferencji krajów bałkańskich, aczkolwiek inny, omawia wprost z zapalem prasa turecka. Dwa główne organy „İgdam” i „Millet” zamieszczają perdydycznie artykuły poświęcone propagandzie bloku, który — zdaniem dzienników — nie może dojść do skutku bez udziału Turcji, która oczywiście nie żywi w stosunku do państw bałkańskich żadnych planów agresywnych, przeciwnie stanowi na półwyspie czynnik wybitnie pokojowy i mogłaby się wybitnie przyczynić do ustabilizowania konferencji.

Wszystkie te projekty tureckie, aczkolwiek będące prawdziwym signum temporis, są jednak prawie że fantastyczne, gdyż według opinii stojącego blisko sfer rządowych piosła Mahmuda — osia polityki tureckiej jest przywiązana do Rosji sowiecką a Hamiel-Nurvi-Bey na łamach „İgdam” stara się dowiedzieć, że w skład wspomnianego bloku zwróconego wyraźnie przeciwko Włochom, Niemcom i Anglii — wejść muszą prócz państw bałkańskich Francja i Rosja sowiecka.

Braku realności projektów tureckich dowodzi najlepiej to, że cała opinia bałkańska, co prawda za wyjątkiem krocackiej, przeciwna jest porozumieniu się z Rosją.

Zresztą nadmienić jeszcze należy, że owe przyjazne stosunki turecko-rosyjskie nie mają cech trwałości, gdyż rokowania o zawarcie rosyjsko-tureckiego traktatu handlowego idą bardzo opornie, a dzienniki tureckie, co prawda w bardzo początkowo łagodnej formie, twierdzą, iż bezinteresowna przyjaźń Turcji do Rosji nie da się na stałe utrzymać.

Prócz tych więcej lub mniej realnych planów skoordynowania wszystkich państw bałkańskich — należy zanotować przedewszystkiem dążenie Jugosławii do osiągnięcia zbliżenia z Bułgarią, czemu ta ostatnia nie jest zupełnie przeciwna, jedynie opinia bułgarska domaga się uregulowania sprawy mniejszości macedońskiej w Jugosławii. Oczywiście decydującym czynnikiem tego zbliżenia są wyniki akcji włoskiej w Anglii, która przy finansowej i technicznej pomocy Włoch zdobywa coraz więcej urzędów, będących podstawami ogólnego rozwoju kraju. Zasadnicze również znaczenie ma opinia ateńskiego korespondenta „The Daily Telegraph” u, która twierdzi, iż wiadomość o zamiarze rządu jugosłowiańskiego zapropinowania pakty: bałkańskiego Grecji — wywarła tam bardzo sympatyczne wrażenie, chociaż analogiczny projekt przedłożony przed dwoma laty przez rząd grecki został przez Jugosławję odrzucony. Jugosławia szuka obecnie sprzymierzeńców dla przeciwstawienia się polityce włoskiej a niektóre organy prasy jugosłowiańskiej przygotowują grun: dla wielkiego bloku środkowo-europejskiego.

Przegląd tych rozmaitych zamierzeń daje nam poznać, że chociaż i po wojnie w bałkańskim kotłach, żadne z mocarstw nie poważy się porwać, jak dawniej, na najwyższe dobra ludów bałkańskich — ich wolność i suwerenność.

Dziś!
Wielki film produkcji Europejskiej!



Dziś!
Wielki film produkcji Europejskiej!

Ciernista droga kobiety

Wzruszający dramat erotyczno-sensacyjny w 12 wielkich aktach wytwórni „Ottol-Film“ w Wiedniu. W roli głównej uosobienie piękna ulubienica publiczności gwiazda ekranu

HR. AGNES ESTERHAZY
oraz **MARIA JOHNSON**

Film ten wywiera na każdym widzu silne wrażenie. Miłość — za głosem serca i miłość — za głosem rozumu. Potęga miłości macierzyńskiej. Życie w zamkach i życie w spelunkach. Koncertowa gra artystów! Bogata wystawa, cudowna natura!

Od godziny 4 30 do 5-ej po południu ceny miejsc od 50 groszy.

Zjazd urzędników skarbowych



W sobotę, o godz. 1-ej rano w sali konferencyjnej ministerstwa skarbu przy ul. Rymarskiej odbył się zjazd naczelników wydziałów

przy izbach skarbowych oraz delegatów dyrekcji monopolu spirytusowego. Obradom przewodniczył wicedyrektor departamentu Leśniewski, częściowo wice-

minister Góra. Celem zjazdu jest uzgodnienie działalności organizacyjnej podległych częściowo tylko dyrekcji monopolu.

Stosunki austriacko - niemieckie podczas wojny (Z listów generała Conrada)

„Vossische Zeitung” rozpoczęła druk bardzo rozległej korespondencji byłego szefa austriacko-węgierskiego sztabu, gen. Conrada von Hoetzendorfa z naczelnikiem gabinetu wojskowego Franciszka Józefa, baronem Bolfasa. Listy stanowią bardzo cenne dokumenty historyczne, gdyż wyjaśniają bardzo wiele szczegółów, panujących podczas wojny pomiędzy dowódcami niemieckimi i austriackimi.

1 listopada 1915 roku Conrad w rozmowie z Falkenheimem i Ludendorffem bronił poglądu, który uznawał, iż na zachodnim froncie sytuacja ustaliła się i że należy przerzucić na wschodni front wszystkie niemal siły armii niemieckiej, aby zgnieść opór rosyjski i zadać Rosji ostateczną klęskę. Należało się śpieszyć, gdyż przyłazcie się Włoch i Rumunii do koalicji było bardzo bliskie. Perswazje Conrada nie miały jednak powodzenia, i to jedynie w powodu ciągłej rywalizacji jaka miała miejsce między Wilhelmem i Falken-

heimem, dowodzącymi armiami na zachodnim froncie, a Hindenburgiem i Ludendorffem, dowódcami zachodniego frontu. Każdy z dowódców dążył jedynie do tego, aby na swoim froncie odnieść świetne zwycięstwo. O całości prowadzenia wojny nie myślano wcale. W pewnej chwili powstała nawet myśl wezwania Wilhelma na front wschodni, uczynienia go głównym dowódcą i przeważenia szali... konkurencji bodaj tą drogą.

2 lutego, aczkolwiek operacje armii austriackiej przeciw siłom rosyjskim rozwijały się pomyślnie i Niemcy gotowi byli wziąć w nich udział, pisze Conrad do Bolfasa, że „współpraca Niemców nie dodaje mi zbyt wiele pewności”. „Niemcy odczają wszystkie swoje operacje tak fenomenalną reklamą, ukrywając straty i wyolbrzymiając zdobycze, że poprostu niepodobna znieść takiej bezczelności. Szczególnie wygląda ta akcja — pisze Conrad — jeżeli się zwąży, że czynią to ludzie którzy mają na sumieniu wszystkie niepowodzenia we Francji, które w następstwie całym ciężarem spadły na nas”.

Conrad, skartując się na perfidną politykę Niemiec, pisze o tem, że Niemcy tylko w tym celu zniszczyli kopalnie węgla w Polsce, aby zmusić Austrię do kupowania niemieckiego węgla. We Flandrii uczynili to samo z zapasami cukru, obawiając się, iż ceny niemieckiego cukru spadną.

W liście z 1 marca Conrad radzi Bolfasowi, aby dał Falkenheimowi wysokie odznaczenie przy czym dodaje: „Nie ma pan wyobrażenia, jak dalece upokarza mnie konieczność zwracania się o pomoc do Niemców. Wiele bólu sprawia mi obcowanie z tymi ludźmi.”

Trudno, musimy ponieść i tę ofiarę dla dobra wspólnej sprawy”.

„Niemcy umyślnie rozdają mnóstwo nagród swoim oficerom — pisze po fenzywie majowej — musimy zrobić to samo, inaczej nikt nie uwierzy w zasługi naszych oficerów...”

Wśród dobrych przyjaciół...

Pos. Sochacki w Essen

szkaluje Polskę

BERLIN, 8.3. Donoszą tu z Essen, iż na odbywającym się tam kongresie niemieckiej partii komunistycznej reprezentant polskiego komunizmu, poseł Sochacki, wystąpił z przemówieniem, w którym oskarżał Polskę o to, że jest fopoczą angielskiej polityki imperialistycznej zwróconej przeciwko Sowietom. Piłsudski, zdaniem Sochackiego, jest najaskrawszym przejawem polskiego imperializmu, a mimo to jest połowicznie popierany przez P. P. S.

Niebywała atrakcja! Niebywała atrakcja!

Następny program „Grand Kino”

KONRAD WEIDT

w ostatniej kreacji 1926 roku przy wyjeździe do Ameryki oraz 6 gwiazd filmowych

Hrabina Agnes Esterhazy
Ksenia Desni
Olga Czechowa

Mary Kid
Herman Picte
Ditterley

Po raz pierwszy w Łodzi!

Po raz pierwszy w Łodzi!

Jubileusz (Marii Rodziewiczówny



Obchód jubileuszowy Marii Rodziewiczówny wyznaczony jest w Warszawie na niedzielę, 13 b. m. Rano uroczyste nabożeństwo odprawione będzie w katedrze św. Jana, po południu zebranie, uświetnione słowem i pieśnią w sali rady miejskiej. Podczas tego ostatniego doręczona zostanie jubilatce teka, zawierająca adres dziekczynny od narodu.

Rządowe projekty przebudowy finansów państwowych

WARSZAWA, 3. Dowiadujemy się, że uroczyste otwarcie rady finansowej przy ministrze skarbu nastąpi około 20 b. m. Minister Czechowicz wygłosi z okazji otwarcia rady ekspozycję o stanie finansowym państwa, a następnie przedłoży projekt ustawy o przebudowie finansów państwowych.

Rada przystąpi natychmiast do pracy i rozpocznie badania tych projektów.

Wynik konkursu

na gmach min. oświaty

WARSZAWA, 3. (PAT).

Pod przewodnictwem wicepremiera Bartla, sąd konkursowy rozstrzygnął po 4-ach dniach konkurs na gmach ministerstwa W. R. i O. P., na który nadesłano 54 projekty. Pierwszą nagrodę uzyskał projekt p. Zdzisława Mączyńskiego z Warszawy.

14-fa loteria państwowa

V klasa — 24 dzień

Główne wygrane

3.000 zł. nr. 17972 45410 78046.

2.000 zł. nr. 2660 21491 37256
55108 55301 58460.

1.000 zł. nr. 14113 52817 52953
68930 69607 78025.

600 zł. nr. 257 14284 14558
15443 22886 24632 28605 38157
38841 50848 53377 55512 64239
64399 69590 74562.

500 zł. nr. 2887 2899 6797 8732
8818 14882 18789 18874 23023
33029 38935 48726 58936 58964.

Strejk generalny w przemyśle łódzkim

Okończenie sytuacji strejkowej
Początek na stronie 1-ej

Tkacze ręczni też strejkują

Delegacja tkaczy ręcznych zwróciła się do zarządu związku klasowego zapytaniem, czy również powinni wziąć udział w strejku, choć należą do cechów.

Związek odpowiedział, że bezwzględnie tkacze ręczni powinni się solidaryzować z innymi robotnikami przemysłu włókienniczego i również domagać się 25-procentowej podwyżki.

Delegacja oświadczyła, że zostanie zwołane zebranie po którym tkacze ręczni przystąpią do strejku. (b)

Metalowcy grożą strejkami

Jak się dowiadujemy, robotnicy przemysłu metalowego mają w najbliższym dniu wystąpić z akcją podwyżkową i w razie nieuwzględnienia żądań przystąpić do strejku. (U)

Pozatem w najbliższych dniach odbędą się zebrania robotników innych gałęzi przemysłu, którzy również wystąpią z akcją podwyżkową.

Leonhardt proponuje podwyżkę

Solidarność robotnicza święci tryumf

Gdy robotnicy fabryki Leonhardta opuszczali mury fabryki, dyrektor fabryki zaproponował delegatom, by pracy nie przerywali, a firma przyniesie robotnikom 10 procent podwyżki.

Delegaci propozycję tę odrzucili i opuścili mury fabryczne. (b)

K. O. E. K. Z. Z.

przyłączył się do strejku

Komisja organizacyjna centralnego komitetu związków zawodowych w Polsce komunikuje nam:

W drugim dodatku nadzwyczajnym „Łódzianina” z dn. 8 b. m. nr. 11-595 w art. „Wszelka kanalaria przeciw robotnikom włókienniczemu” redakcja „Łódzianina” zaznaczyła, że komisja organizacyjna centralnego komitetu związków zawodowych w Polsce zajęła analogiczną z reakcją „Pracą Polską” przeciwstrejkowe stanowisko.

Wobec powyższego kategorycznie stwierdza się, że komisja organizacyjna centralnego komitetu związków zawodowych w Polsce i związek zawodowy robotników i robotnic przemysłu włókienniczego „Jedność”, od początku popierają stanowisko ogółu robotników, zajęte w tej sprawie, gdyż w tem widzą jedyną drogę do zdobycia lepszych warunków bytu i strejku ten, jako wyłącznie ekonomiczny, będą popierał aż do całkowitego zwycięstwa.

Miejski Kinematograf Oświatowy

Wodny Rynek (róg Rokicińskiej)

Dojazd tramwajami 6 i 10.

DLA DOROSŁYCH:

Od wtorku, d. 8 do 14 marca 1927 r. włącznie

Dramat w 10-ciu aktach na tle powieści Aleksandra Błażejowskiego

„CZERWONY BŁAZEN”

w roli głównej Helena Makowska

oraz zespół teatru „Qui pro quo”

Następny program:

„KURJER CARSKI”

Początek seansów dla młodzieży codziennie o godz. 5 i 5 (w soboty i niedziele o godz. 1 i 5 pp.)

CYRANO de BERGERAC

Inscenizacja dramatu E. ROSTANDA

Naukowe seanse bezpłatne dla młodzieży szkół powszechnych odbywają się codziennie o godz. 15.30 i 15.

Ilustracja muzyczna pod kierunkiem

CLAPINSKIEGO.

Zebranie przed „Widzewską Manufakturą” aby skłonić robotników do porzucenia pracy

Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie delegatów związku klasowego, na którym omawiano przebieg pierwszego dnia strejku.

Ze sprawozdania przewodniczącego komisji strejkowej p. Zięby wynika, że strejk nie objął jedynie „Widzewskiej Manufaktury”, gdzie tylko część robotników opuściła warsztaty, częściowo pracowano u Buhlego, Haeblera, Zylberszteina, Szeinsterta i w niektórych oddziałach Szeiblera.

Sprawozdanie wywołało dyskusję, podczas której domagano się zastosowania siły wobec robotników, którzy jeszcze pracują.

Wskazywano, że do Łodzi ma podobno przybyć główny inspektor pracy p. Klotz, który otrzymał rzekomo od ministra pracy polecenie pośrednictwa i spowodowania konferencji robotników z przemysłowcami. Niektórzy proponowali, by wobec przyjazdu przedstawiciela rządu urządzić wielką manifestację,

jako protest przeciwko przemysłowcom.

Przeciwko demonstracji przemawiał p. Danielewicz, dowodząc, że taka demonstracja nie przyniesie korzyści strejkującym.

W rezultacie uchwalono dziś nad ranem zebrać się licznie przed „Widzewską Manufakturą”, by skłonić robotników tej fabryki do porzucenia pracy, a niezależnie od tego przyjęto następującą rezolucję:

Zebrani delegaci fabryczni i członkowie związku po wysłuchaniu sprawozdań stwierdzają, że strejk w pierwszym dniu już jest imponujący, gdyż tylko znikoma ilość robotników jeszcze pracowała.

Zebrani uchwalają wszcząć energiczną akcję uświadamiającą, by w drugim dniu strejku zamario życie we wszystkich fabrykach.

Zebrani uchwalają strejkować aż do zwycięstwa i osiągnięcia całych 25 proc. podwyżki. (b)

Chcą dać podwyżkę 25 proc. przemysłowcy średni i drobni

W dniu wczorajszym do zarządu głównego klasowego związku zgłosiło się kilku przemysłowców średniego i drobnego przemysłu i wyrazili gotowość przyznania robotnikom 25-proc. podwyżki i podpisania natychmiast umowy.

Między innymi przemysłowcy ci dowodzili, że jedynie wielki przemysł jest zainteresowany w strejku, gdyż w ten sposób zła-

wiłby przemysł średni i drobny, podczas gdy w mniejszych fabrykach średniego przemysłu mogą robotnikom podwyżkę przyznać.

Odbyło się posiedzenie zarządu głównego związku wraz z komisją strejkową i uchwalono nie podpisywać oddzielnie umów, a jedynie umowę zbiorową w całym przemyśle. (b)

Czy elektrownia i tramwaje przyłączą się do strejku włókienniczego?

W poniedziałek wieczorem obradowała komisja międzyzwiązkowa pracowników instytucji użyteczności publicznej. Na konferencji tej omawiano sytuację materialną pracowników elektrowni, gazowni, tramwajów oraz magistratu. W dyskusji szereg mówców podkreślił, iż większość wysuniętych w swoim czasie postulatów pracowniczych, na których załatwienie czekali oni bardzo cierpliwie i bardzo długo — nie została dotąd zrealizowana. W dyskusji tej podkreślono również szczególną wagę sytuacji obecnej, jaka wy-

tworzyła się po odrzuceniu przez przemysłowców żądań podwyżkowych robotników przemysłu włókienniczego, oraz po proklamowaniu strejku w tym przemyśle. W wyniku dyskusji uchwalono nie zajmować narazie wobec tego zagadnienia sprecyzowanego stanowiska i uzależnić je od biegu wypadków w okresie najbliższych dni. Wówczas dopiero będą mogły zapasć wiążące decyzje co do ewentualnego wystąpienia pracowników instytucji użyteczności publicznej na drogę czynnej akcji. (E)

Przemysłowcy będą musieli płacić elektrowni za prąd podczas strejku

Jak wiadomo, właściciele zakładów przemysłowych w myśl umowy z elektrownią, opłacają prąd ryczałtowo sumą miesięczną plus zniżona opłata od kilowata.

Wobec strejku w przemyśle włókienniczym, zwróciliśmy się do dyrekcji elektrowni, gdzie zakomunikowano nam, że elektrownia nie zbonifikuje przemysłowcom należności za czas trwania strejku, i że będą oni musieli opłacić ryczałt miesięczny bez względu na to, jak długo strejk będzie trwał.

Zarząd elektrowni wychodzi z założenia, że strejk, to akcja, dozwolona konstytucją i przewidywana jako broń w częstej walce pracowników z pracodawcami, wobec czego nie można uważać strejku za „vis maior” i tem samem anulować umowę.

Przemysłowcy jednak są innego zdania i sprawa ta prawdopodobnie oprze się o sąd, który wyda decyzję w tej, tak ważnej dla wszystkich ryczałtowych konsumentów prądu, sprawie. (b)

Zjednoczenie przemysłowców całej Polski Inicjatywa Lewiatana i łódzkiego Lewiatanka

W poniedziałek powrócili do Łodzi przedstawiciele wielkiego przemysłu włókienniczego, pp.: dr. Barciński i p. Geyer, z Krakowa po odbyciu szeregu konferencji w sprawie konsolidacji przemysłu b. Kongresówki ze związkiem przemysłowców Małopolski zachodniej. Na konferencjach krakowskich, w których żywy udział brał delegaci Łodzi, omówiono statut nek związku przemysłowców małopolskich do przemysłu b. Kongresówki, oraz sprawę utworzenia

wspólnego bloku i konsolidacji całego przemysłu polskiego. W dyskusji poseł Wierzbicki skreślił zadania organizacyjne wszystkich grup gospodarczych, stanowiących trzon życia gospodarczego: rolnictwa, przemysłu i handlu, zaznaczając, że grupy te w chwili bądź co bądź tak niebezpiecznej, jak chwila wygaszenia taktatu z Niemcami, potrzebują się skonsolidować i zorganizować w jeden potężny blok gospodarczy. (E)

Wojewoda Jaszczółt interwenjuje w Warszawie

w sprawie strejku w przemyśle włókienniczym

Wczoraj rano wyjechał do Warszawy wojewoda łódzki, p. Władysław Jaszczółt. Celem podróży jest omówienie z min. Składkowskim i min. Moraczewskim planu robót publicznych w okręgu łódzkim na okres najbliższych miesięcy. Pozatem p. wojewoda Jaszczółt przedstawi rządowi sytuację, jaka się wyłoniła w przemyśle włókienniczym po proklamowaniu przez związki robotnicze i

pracownicze strejku na tle żądań podwyżkowych. P. wojewoda Jaszczółt dążyć będzie na tych konferencjach do zainteresowania czynników międzynarodowych w Warszawie zatargiem w przemyśle łódzkim w tym kierunku, aby przez energiczną interwencję władz centralnych spowodować jaknajszybszą likwidację strejku, który w obecnym momencie jest niepożądany i szkodliwy. (E)

Żadnych ekscesów nie było Spokój publiczny nie został nigdzie zakłócony

(c) W związku z wybuchem strejku generalnego w przemyśle włókienniczym, zwróciliśmy się do naczelnika wydziału bezpieczeństwa przy urzędzie wojewódzkim w Łodzi p. Bieleckiego z prośbą o udzielenie informacji dotyczących środków, jakie zostały przedsięwzięte, celem zabezpieczenia spokoju mieszkańców miasta podczas trwania strejku.

P. Bielecki oświadczył nam, że w dniu wczorajszym odbyła się w tym celu konferencja, na której uczestniczył wojewoda Jaszczółt komendant policji wojewódzkiej, inspektor Niedzielski, komisarz rządu Izycki, prokurator Szmidi i p. Bielecki.

Na konferencji tej omówiono

wszystkie sprawy, dotyczące zagwarantowania bezpieczeństwa i postanowiono, by w komisariatach policji czuwały specjalne rezerwy policji, któreby wyruszyły na miasto w wypadkach zakłócenia spokoju.

Naogół dotąd nie było specjalnych wypadków, wobec czego władze bezpieczeństwa nie miały powodu do interwenjowania. Władze bezpieczeństwa zajmują wobec wytworzonej sytuacji w przemyśle włókienniczym stanowisko neutralne, ograniczając się jedynie do zapewnienia obywatelom i mieszkańcom miasta spokoju, niezbędnego do wykonywania przez nich pracy zawodowej. (R)

Strejk w teatrze miejskim Wczorajsze przedstawienie nie odbyło się

Wczoraj wieczorem wybuchł strejk pracowników teatralnych, wobec czego przedstawienie w teatrze miejskim nie odbyło się, a teatr został zamknięty. Strejk ten spowodowany został nieotrzyma-

niem z magistratu odpowiedzi co do udzielenia pracownikom teatru 10-procentowej podwyżki. Ostatni termin udzielenia tej odpowiedzi przez magistrat minął w dniu wczorajszym. (E)

Kolejarze też chcą podwyżki

Delegacja robotników Kolejowych złożyła memoriał

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie robotników, zatrudnionych w wydziale drogowym kolei państwowych węzła łódzkiego, oraz zatrudnionych na polesiu Widzewskim.

Zebranie powyższe odbyło się w związku zawodowym kolejarzy przy ul. Kilińskiego. Przyjęto re-

zolucję, w której zebrani domagają się podwyżki z 4 zł. na 5.75 zł dziennie, oraz ubezpieczenia na wypadek bezrobocia i choroby.

Przyjęta rezolucja została w dniu wczorajszym doręczona przez specjalną delegację władzom kolejowym i wojewódzkim. (U)

Gratyfikacje robotnikom kanalizacyjnym będą dzisiaj wypłacone

W dniu wczorajszym przed wydziałem kanalizacyjnym magistratu m. Łodzi przy ul. Narutowicza nr. 2 zebrał się tłum robotników kanalizacyjnych, którzy domagali się wypłaty gratyfikacji za rok ubiegły, gdyż taką robotnicy sezonowi już otrzymali.

Następnie wyłoniono delegację, która udała się do inżyniera Skrzy-

wana, który dopiero co powrócił z zagranicy.

P. Skrzywan porozumiał się w sprawie wyżej wymienionej z prezydentem magistratu, poczem oświadczył delegacji, iż gratyfikacja zostanie wypłacona w dniu dzisiejszym, przyczem wypłata odbędzie się na poszczególnych odcinkach kanalizacyjnych. (U)

Zaburzenia robotnicze w Częstochowie

Kilkanaście osób rannych

Z Częstochowy donoszą nam: Wskutek mylnej informacji jakoby firma „Ullen”, prowadząca roboty inwestycyjne, potrzebowała 400 robotników do pracy, zebrał się dn. 7 b. m. tłum bezrobotnych przed lokalem firmy.

Po zaangażowaniu do pracy tyl-

ko 40 faktycznie potrzebnych robotników, tłum, wzburzony przyjęciem tak małej liczby, zniszczył barak ulenowski i biura urzędu pośrednictwa pracy.

Policja rozpedziła tłum, przyczem kilkanaście osób odniosło rany.

Nietykanność poselska podczas akcji wyborczej

Wśród stronnictw sejmowych omawiany jest projekt zgłoszenia wniosku o zmianę konstytucji w tym kierunku, aby zasada nietykanności poselskiej utrzymać była na okres wyborczy.

Idzie tu wyłącznie o tę zasadę, gdyż inne przywileje, jak bilety kolejowe oraz diety w okresie tym nie miałyby zastosowania. W okresie akcji wyborczej wnioski o wydawanie posłów załatwiaćby miał w myśl tego wniosku sąd najwyższy.

Senat obraduje nad budżetem

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Wczoraj przez cały dzień senat obradował nad budżetem min. komunikacji gen. dyrektora służby zdrowia, min. reform rolnych, min. spraw wewnętrznych, najwyższej izby kontroli państwa i min. spr. zagranicznych.

Magistrat stołeczny protestuje przeciw licznikom telefonicznym

WARSZAWA, 8 marca. (ATE). Na dzisiejszym posiedzeniu magistratu ławnik Szczypniewski postawił wniosek, protestujący przeciwko wprowadzeniu liczników. Wniosek ten został jednogłośnie przyjęty. Jednocześnie postanowiono wystąpić z odpowiednim memorjałem do ministerstwa poczty i telegrafów.

Dymisja dyrektorów B. G. K. we Lwowie

WARSZAWA, 8 marca. (ATE). Naskutek orzeczenia komisji ministerstwa skarbu zwolniony został dyrektor oddziału Banku gospodarstwa krajowego we Lwowie Rożycki oraz jego zastępca wicedyrektor Emil Kruk. Zwolnienie nastąpiło wskutek głośnej afeury czekowej która jak wiadomo, miała miejsce przed rokiem.

Samobójstwo gen. Wrangla

RZYM, 8 marca. Generał rosyjski, Mikołaj Wrangel, brat dowódcy armii antybolszewickiej, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru w domu księcia Wołkońskiego, którego był gościem. Powodem samobójstwa była neurastenja. Żona i dwóch synów gen. Wrangla przebywają w Berlinie.

Wielki pożar w Mińsku Dwa żołnierzy zginęło w ogniu

MOSKWA, 8.3. W gmachu klubu wojskowego w Mińsku wybuchł wielki pożar.

Ogień zniszczył całkowicie gmach klubu, poczem przetrucili się na gmach państwowego wydawnictwa sowieckiego na Białorusi. W gmachu tym spłonęła część składów firmy „Poligraf” oraz skład centralnej księgarni sowieckiej.

Dwa żołnierzy poniosło śmierć w płomieniach.

Rozbrojenie na morzu dopiero w czerwcu

WASZYNGTON, 8 marca. — Stany Zjednoczone przedstawiły Anglii i Japonii propozycję odbycia w Genewie konferencji w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich nie wcześniej, niż dnia 1-go czerwca r. b.

Zatarg Polski z Niemcami na terenie ligi narodów w Genewie

Dzisiaj odbędą się wstępne konferencje min. Zaleskiego ze Stresemannem

GENEWA, 8 marca. (PAT). — Dzisiaj rano przybył tu poseł niemiecki z Warszawy p. Rauscher, wezwany przez ministra Stresemanna.

W związku z tym przyjazdem w kołach politycznych utrzymuje się przekonanie, że jutro nastąpi spotkanie Stresemanna z ministrem Zaleskim.

GENEWA, 8 marca. (ATE). — Spotkanie pomiędzy ministrem Zaleskim a Stresemannem jest wyznaczone na jutro o godzinie 5-ej po południu. W kołach politycz-

nych przeważa przekonanie, iż czynione są usiłowania, by doprowadzić jeszcze w Genewie do rokowań.

Narady genewskie rozpoczęte

Włochy uznały przynależność Besarabji do Rumunii

GENEWA, 8.3. (PAT). Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu rady ligi narodów po wysłuchaniu referatu komitetu finansowego wyrażono zgodę na użycie na cel naprawy stosunków finansowych na Węgrzech sumy 50 milionów koron, stanowiących pozostałość udzielonej Węgrom pożyczki.

Następnie minister Zaleski odczytał referat o postępie ratyfikacji układów i konwencji, zawartych pod egidą ligi narodów.

Z kolei, na wniosek sprawozdawcy, ministra Benesa, rada postanowiła polecić specjalnej komisji zredagować ostateczny projekt konwencji o kontroli fabrykacji broni i ustalić datę przyszłej konferencji międzynarodowej w tej sprawie.

Następnie, po wysłuchaniu referatu min. Vanderveldę w sprawie propozycji chilijskiej, dotyczącej zwolnienia międzynarodowego szwadru rzeczoznawców prasowych, rada powzięła uchwałę zwolnienia ta-

kiego szwadru na dzień 24 sierpnia r. b. w Genewie.

Wreszcie po wysłuchaniu sprawozdania przedstawiciela Kolumbji w kwestji skargi Volksbundu w sprawie szkół niemieckich na polskim Górnym Śląsku, bez dyskusji przekazano tę sprawę do zbadania komitetowi trzech, do którego, poza sprawozdawcą, weszli delegaci Holandji i Włoch.

GENEWA, 8 marca. (ATE). — Chamberlain zaproził Brianda na przejazdkę automobilową, która trwała przeszło godzinę. W aucie znajdowali się tylko sami ministrowie. Tematem narad były niewątpliwie kwestje wschodnie. Angielska opinja przychylnie powitała fakt poddania wszystkich jednostek floty francuskiej na wodach azjatyckich pod wspólną komendę kontr - admirała Stotza który pozostaje w stałym kontakcie z dowództwem floty angielskiej. Ważną sprawą dla mocarstw zainteresowanych w Chi-

nach jest kwestja przemyslnictwa broni i amunicji, tudzież kwestja pochodzenia tej broni.

GENEWA 8.3. (PAT). Stresemann i Chamberlain odbyli w dniu dzisiejszym dwie konferencje. Po zakończeniu konferencji popołudniowej Stresemann oświadczył dziennikarzom, że w rozmowach tych nastąpiła między nim i Chamberlainem wymiana poglądów na temat stosunków politycznych z Rosją.

GENEWA, 8.3. (PAT). Podczas rozmowy, jaką miał dzisiaj po południu min. Stresemann z min. Vanderveldem, oświadczył ten ostatni, że rząd belgijski podziela poglądy rządu francuskiego, że nie nadchodzi jeszcze czas na podjęcie konkretnych rokowań w sprawie ewakuacji Nadrenji w najbliższym czasie.

GENEWA, 8.3. (PAT). Briand będący lekko zaziębiony, odbył

krótką rozmowę z Chamberlainem, poczem oddał się do swych prywatnych apartamentów.

GENEWA, 8.3. (PAT). Najważniejszym wydarzeniem dnia dzisiejszego było oświadczenie delegata włoskiego, Scialoju, iż rząd włoski ratyfikował traktat w sprawie Besarabji, zawarty dnia 20-go października 1920 r. między rządem rumuńskim a Francją, Anglią, Włochami i Japonją. W traktacie tym wymienione państwa gwarantują Rumunji posiadanie Besarabji, która została jej przyznana w traktacie wersalskim. Prawomocność traktatu została jednak uzależniona od tego, aby z pośród 4-ch wspomnianych państw ratyfikowały układ conajmniej trzy. Anglija i Francja ratyfikowały traktat już dawniej. Rokowania z rządem włoskim ciągnęły się do dnia dzisiejszego. Obecnie więc, po ratyfikacji przez Włochy, traktat uzyskał moc obowiązującą.

Anglja nie zerwała z Sowietami,

aby nie wywoływać niepokoju w polityce europejskiej Sensacyjne oświadczenia Chamberlaina wobec prasy w Genewie

GENEWA, 8.3. (PAT). Chamberlain przyjął dzisiaj po południu licznych przedstawicieli prasy zagranicznej. Konferencja ta wywołała wielkie zainteresowanie wobec krążących od pewnego czasu wiadomości o tem, że tematem rozmów genewskich ma być również sprawa stosunków chińsko-angielskich i pozostająca w związku z nią kwestja stosunków angielsko-sowieckich. Na zwiększenie zainteresowania tą konferencją wywarła też wpływ wiadomość, nadeszła dzisiaj rano o uznaniu przez Włochy besarabskich granic Rumunii.

Na wstępie Chamberlain oświadczył, że opinja, jakoby każdy zjazd ministrów spraw zagranicznych w Genewie miał oznaczać jakieś nowe, wielkie posunięcia polityczne, nie jest uzasadniona. Niczego podobnego nie należy się spodziewać podczas obecnej sesji rady ligi narodów.

Następnie omawiając stosunki chińsko-angielskie, minister podkreślił, że Anglja bynajmniej nie sprzeciwia się rozpatrzeniu tej sprawy przez ligę narodów. Tem niemniej rząd brytyjski uważa, że byłoby to w chwili obecnej niewłaściwe i przedwczesne.

Co się tyczy stosunków z Rosją, to Chamberlain wyraźnie zaznaczył, że Anglja wcale nie zależy na utrzymaniu umowy handlowej

z Rosją i wogóle na stosunkach z Rosją. Jeżeli te stosunki nie są dotychczas zerwane, to tylko dlatego, że Anglja nie chce wywoływać niepokoju w polityce europej-

skiej i utrudniać innym państwom ich sytuację.

Na pytanie, czy uznanie granic rumuńskich przez Włochy jest rezultatem ostatnich rozmów jego z

Mussolinim, Chamberlain oświadczył że nie wywierał w tym kierunku żadnego nacisku, lecz sprawa ta była m. in. również tematem rozmowy między nimi.

Alarmy wojenne Sowietów

wywołały katastrofalną panikę w Rosji Załamanie i spadek czerwońca. — Banki państwowe — niewypłacalne. — Ludność ucieka od waluty sowieckiej

MOSKWA, 8 marca. Nastroje wojenne, jakie prasa sowiecka i emnuncjacje różnych komisarzy i dygnitarzy szerzą wśród społeczeństwa rosyjskiego w związku z zatargiem angielsko-rosyjskim, wywołały niespodziewane i przykre efekty w życiu gospodarczym sowieckim.

Ciągle pisanie o wojnie wywołało wielką panikę w sowieckich sferach handlowych i przemysłowych.

W ostatnich dniach głośno się mówi o likwidacji różnych przedsiębiorstw i interesów prywatnych,

o masowym zakupywaniu przez publiczność złota, kamieni drogieńnych, walut obcych.

Na wyniki tej paniki nie trzeba było długo czekać.

Przedewszystkiem zachwiał się kurs czerwońca, który w konsekwencji spadł znacznie i wykazuje w dalsz. ciągu tendencję słabą.

Do niedawna płacono nieco więcej ponad dwa ruble za dolar, dziś w obrotach prywatnych płać już 3 ruble. Za 10 rubli złotych płać zaś 24 ruble sowieckie.

Nagły spadek czerwońca i powszechna ucieczka od waluty so-

wieckiej odbyły się również na skutek operacji banków państwowych i spółdzielczych.

Zachodzą coraz częściej wypadki, że czekki wystawione przez zagranicę na banki rosyjskie nie są honorowane.

Jest to częściowo wynikiem braku walut obcych, częściowo zaś wynikiem poufnej dyrektywy rządu sowieckiego, by wstrzymać wypłaty w walutach obcych.

Oczywiście, że niehonorowanie czeków powiększa panikę i daje materiał do najfantastyczniejszych pogłosek.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego”

do kinoteatru „APOLLO”

Ważny na dzień 9 marca 1927

W programie obraz:

„Złodziej z Bagdadu”

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów ważnych na wszystkie miejsca i seanse po 75 gr.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego”

do kinoteatru „LUNA”

Ważny na dzień 9 marca 1927

W programie obraz:

„Djabelski Cyrk”

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów ważnych na wszystkie miejsca i seanse do g. 6 zł. 1.25 po g. 6 zł. 200.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego”

do kinoteatru „UDEON”

Ważny na dzień 9 marca 1927

W programie obraz:

„Cyrk Beelego”

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów ważnych na wszystkie miejsca i seanse po 1.20 groszy.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego”

do kinoteatru „REKORD”

Ważny na dzień 9 marca 1927

W programie obraz:

„Bandyta mimowoli”

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów ważnych na wszystkie miejsca i seanse po 60 groszy.

Zamiast feljetonu

Na arenie życia
Kto kogo na obie łopatki?

W Łodzi od pewnego czasu odbywa się skandal prasowy. Bohaterami jej są dwaj redaktorzy — jeden mający duże stosunki w naszym zarządzie miejskim, drugi zaś, redagując tygodnik znany głównie na prowincji, jest jednocześnie urzędnikiem państwowym. Oboje ów urzędnik-redaktor pracuje w urzędzie, rozdzielającym „sprawiedliwie” pomiędzy sympatyczne sobie pisma, a więc i pismo swoje, ogłoszenia urzędowe. Kocioł garnekowi przygania. Jakkolwiek „Głos” jest piśmie, któremu oba owe pisma „drogą sprawiedliwą” odebrały, bez oporu ze strony naszej, ogłoszenia urzędowe (ogłoszenia urzędowe naogół zamieszczane są tam, gdzie być nie powinny), ale właśnie dlatego, że cała rzecz ta trwa od 2—3 lat, możemy poruszyć ją całkowicie beznamiętnie.

W całej sprawie tkwi jednak pewien pieprzyk, nadający jej specjalny charakter; mianowicie — dziennik, o którym mowa, jakoteż tygodnik, zmieniający kierunek co czas pewien, a dzielący „sprawiedliwie” ogłoszenia urzędowe, walczą ideowo o ogłoszenia, stanowiące, w gruncie rzeczy, subsydia. Każde z pism szuka zwolenników w szlachetnej swej walce i każde zastania się słuszością swego stanowiska. Istna wojna kokosza.

Dzisiaj Łódź zajęta jest czemś innym — bezrobociem tysiącnych mas, jedną z najstraszliwszych klęsk naszego miasta kominów. W takim momencie „walka o ogłoszenia” wobec walki o istnienie jest zerem. Chwilowo nie piszemy o niej, pozostawiając, zarówno nazwiska pism i ich redaktorów, jak i istotę walki koczowej na stronie.

Tysiące ust pragnie dziś więcej chleba. I o tę większą ilość chleba toczy się walka.

Gdy skończy się ona, a bodaj skończy się najszybciej, zajmiemy się „walką kokoszą” dwu pism o sprawiedliwy podział ogłoszeń urzędowych.

Każdy musi żyć.
I każdy musi mieć samemu sobie przydzielone ogłoszenia urzędowe.

Zastępca.

Nad ustawą o samorządach
obradował zarząd związku miast
Przedstawiciele Łodzi u władz centralnych

W niedzielę, dnia 6 b. m., pp. prezydent M. Cynarski i wiceprezydent W. Groszkowski bawili w Warszawie gdzie wzięli udział w obradach zjazdu delegatów związku miast polskich.

Jednym z najważniejszych tematów obrad była tak aktualna obecnie sprawa ustawy o samorządach miejskich, w szczególności zaś kwestja zmian, poczynionych przez komisję administracyjną sejmiku w projekcie zarządu związku.

W dyskusji podnoszono, że projekt ustawy przyjęty przez komi-

sję, wykazuje znaczne zmiany na niekorzyść miast w porównaniu z redakcją związku. W szczególności przedstawiciele Wielkopolski wskazywali na to, iż projekt komisji sejmowej przetrzucający większą część atrybucji z magistratów na rady miejskie, dotyka zwłaszcza tę dzielnicę państwa, rządzącą się oddawna ku zadowoleniu obywateli swą dotychczasową ustawą samorządową.

Po dłuższej dyskusji uchwalono w tej sprawie wybrać komisję, w skład której wchodzi pp. prezy-

denci: Poznania — C. Ratajski Łodzi — M. Cynarski i Lwowa — dr. M. Chłamańczak oraz jako zastępcy pp. prezydenci: Grudziądz — S. Włodek i Krakowa — dr. K. Rolle.

Zadaniem komisji będzie porozumienie się z komisją administracyjną sejmiku, celem poczynienia w przyjętym przez nią projekcie ustawy o samorządach miejskich pewnych zmian w myśl życzeń związku miast polskich.

W poniedziałek, dnia 7 b. m. p. prezydent M. Cynarski wspólnie z ławnikiem wydziału zdrowotności publicznej p. A. Joelem, zostali przyjęci przez ministra pracy i opieki społecznej, p. A. Jurkiewicza, którego prosili oficjalnie o udział w VI zjeździe lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich który odbędzie się w Łodzi, w dniach 24 i 25 kwietnia r. b.

Pozatem pp. prezydent M. Cynarski i ławnik A. Joel interwenjowali w ministerstwie komunikacji i generalnej służby zdrowia w sprawie uzyskania ulg taryfowych na przejazdy kolejowe dla uczestników zjazdu.

Nadto p. prezydent M. Cynarski interwenjował w departamentach samorządowym i organizacyjnym ministerstwa spraw wewnętrznych w związku z wyrokiem najwyższego trybunału administracyjnego w sprawie definitywnego uregulowania granic miasta.

W dniu 6 marca r.b. zmarł po krótkich
lecach ciężkich cierpieniach

s. + p.

Gustaw Albrecht

tracimy w Zmarłym pracowitego i sumiennego
pracownika.

Niech Mu ziemia lekka będzie.

Zarząd

Tow. Akc. Browaru Parowego
SS-rów K. Anstadta

Przyjazd nowego
wicewojewody

W dniu wczorajszym przybył do Łodzi nowomianowany wicewojewoda, p. Lewicki.

Objęcie urzędowania przez nowego wicewojewodę nastąpi dziś, po powrocie p. wojewody Jaszczolta, który bawi w stolicy na konferencji wojewodów w sprawie robót publicznych. (b)

Nie terror ekonomiczny

lecz zwykle zakłócenie spokoju publicznego
W sprawie tramwajarzy sąd skazał 4-ch oskarżonych na areszt,
resztę zaś oskarżonych uniewinnił

Punktualnie o godz. 9.30 rano w wypełnionej sali sąd w składzie: Wilkowski (przewodniczący), sędziowie Jurkowski i Kurczyński (asyści), otworzył obrady w procesie tramwajarzy.

Świadkowie badani w dniu wczorajszym, stwierdzają alibi niektórych oskarżonych, a w szczególności prezesa związku Kusińskiego.

Świadek Stanisław Kowalski między innymi zaznacza, że gdy tramwaj nr. 7 znalazł się przed związkiem tramwajarzy wówczas prezes związku Kusiński dzwonił do dyrektora Ringa z oświadczeniem, że

obsługa tramwaju jest pijana. Wówczas dr. Ring dał mu do zrozumienia, że nie jego to rzecz. Kusiński, mówiąc o obsłudze, miał na myśli motorniczego Andrzejskiego.

Świadek Kazimierz Barciński ustąpił jak Świączak, konduktor tramwaju nr. 2 (również świadek w tym procesie) krzyknął do kole-

„Ja jestem łamistrejkiem, do miasta muszę pojechać, chociażby po waszych trupach”.

W dalszym ciągu świadkowie stwierdzają, że dwóch oskarżonych napadło na obsługę, inni — że trzech, Andrzejski zaś — że pięciu.

W ostatnich zeznaniach sąd, dojrzałszy sprzeczność, zarządza konfrontację, podczas której okazuje się że

świadek Andrzejski był pijany i dwoiło mu się w oczach.

Po badaniu świadków, którzy już nic istotnego do sprawy nie wnoszą, głos zabiera przedstawiciel oskarżenia publicznego, prokurator Skabiczewski.

MOWA PROKURATORA.

„Wysoki sądzie, wina oskarżonych została całkowicie na przewodzie sądowym wyjaśniona. Nie będę powtarzał zeznań świadków, bowiem sąd, który badał tak skrupulatnie, zebrał dowody winy i oskarżeni bezwzględnie poniosą konsekwencję karną za swą karygodną działalność. Nie mogę jednak przemilczeć, że „spiryтус movens” przykrych ulicznych ekscesów jest nie kto inny, jak prezes związku tramwajarzy Kusiński. Na zebraniu tramwajarzy, zamast uspokoić i załagodzić rozgorzcone umysły kolegów, zamiast zreferować przebieg obrad u wicewojewody Ossolińskiego, rzucił iskry do beczki z prochem, że dyrekcja nie zgadza się na żadne ustępstwa. Proszę sądu, konstytucja z 17 marca 1926 r. jest o tyle demokratyczna, że daje obywatelom wolność zebrań w kwestji omawiania położenia ekonomicznego swoich obywateli jednak nie zezwala nikomu narzucać siłą i gwałtem strejku, jak to uczynili oskarżeni. Wnoszę przeto o zastąpienie wymiaru kary względem wszystkich oskarżonych”.

MOWA OBRONCY.

Następnie głos zabiera obrońca oskarżonych, adwokat Lewartowicz, który w swej przemowie wykazał, że nie można zastosować w



Tylko dwa dni

przyjmowanie w administracji
prenumeraty premjowej

Książka do wyboru

lub

bilet do pierwszorzędnej
kina

za bezpośrednie wpłacenie w administracji „Głosu Polskiego”

prenumeraty za m. marzec
i ewentualnych zaległości.

Termin nie będzie przedłużony!

Oferta obowiązuje administrację

tylko dwa dni:

środa i czwartek

t. j. dziś, 9, i jutro, 10 marca r. b.

Administracja czynna jest cały dzień i przyjmuje prenumeratę przez cały dzień (od godziny 9-ej rano do 7-ej wieczorem).

Tylko samemu
i tylko bezpośrednio
w administracji
(Piotrkowska Nr. 106)

Po tym terminie oferta niniejsza nie będzie absolutnie przedłużona.



Nowelizacja ochrony lokatorów

Min. Składkowski wobec postulatów
lokatorów

Delegacja zjednoczenia związków lokatorów odbyła godzinną konferencję w ministerstwie spraw wewnętrznych przedstawiając obszerny memoriał i szereg wniosków w sprawie

postulatów lokatorów.

Na czele tych postulatów figuruje żądanie

podstawowego obniżenia komornego

dla wszystkich kategorii lokali: mieszkaniowych, handlowych i przemysłowych do 51 procent komornego przedwojennego.

Żądanie to związku lokatorów motywują przesileniem gospodarczym, spadkiem poziomu zarobków i bezrobociem.

Z przedstawionych obliczeń wynika iż 81 procent ludności w Polsce zarabia poniżej 1.200 złotych rocznie, 16 procent — poniżej 3.000, 2 procent — od 3.000 do 12.000 a tylko 1.1 procent zarabia powyżej 12.000 zł. rocznie.

Urzednicy od roku nie otrzymują ani dodatków drożyznianych, ani mieszkaniowych.

Dla lokali jednoizbowych, płaących poniżej 50 procent, delegacja żądała

podniesienia do 51 procent i skasowania świadczeń, które przekraczają często samo komorne.

Dруги postulat dotyczy wstrzymania wszelkich eksmisi.

Eksmitowanym wskutek odnawiania, czy przebudowy domów — właściciele nieruchomości winni dostarczyć innych pomieszczeń.

Sublokatorzy,

— według memoriału — powinni korzystać z pełni praw do zajmowanego pokoju na wypadek winy lokatora głównego.

Wreszcie zjednoczenie związków lokatorów domaga się rozpoczęcia

energicznej walki z lichwą komorną, sprzedażą mieszkań i t. p.

P. minister Składkowski przyrzekł sprawę tę

przedstawić przychylnie rządowi w formie nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów.

REWOLUCJĄ w kinie, jest FILM

p. t.

„Ostatni uśmiech”

Błazna Tańczącego

Film ten ukaże się w „REDUCIE”.

ORGANIZACJA SJONISTYCZNA W ŁODZI

TEATR „SCALA”, Cegielniana 18.

Dzisiaj, w środę, dnia 9-go b. m. o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się
WIEC na którym przemawiać będzie

Dr. SZMARJAHU LEWIN,

członek Komitetu Wykonawczego Wszechświatowej Organizacji Sjonistycznej u. t.

„Realizm w odbudowie Palestyny”

Bilety do nabycia w biurze Organizacji Sjonistycznej, Cegielniana 4, a w dniu wiecz. od godz. 5-ej po poł. w kasie teatru.

REDUTA

OSTATNIE 2 dni! **COMY PARYSKIE** OSTATNIE 2 dni!

Ostatnie 2 dni!

Ostatnie 2 dni!

Wielki dramat ludzkich namiętności!

Zwycięzca Ramona Novarro i Rudolfa Valentino

IVOR NOVELLO

najpiękniejszy mężczyzna świata wraz ze słynnymi z urody i czaru

NIINA VANNA i IZABELA JEANS grają główne role.

Przepych pałaców przy polach Eli zejskich — Nędza spelunek paryskich Orgje i bachanalje hulaszczyc zabaw paryskich! — Tragedja człowieka kochanego przez trzy kobiety.

NAD PROGRAM: NAD PROGRAM:

„Wielkopolska uroczystość przyjmuje Pana Prezydenta Rzeczypospolitej“



Komunikat z placu boju

6 i pół tysiąca szcurów padło w walce z dozorem sanitarnym

Z otrzymanego przez oddział sanitarny przy wydziale zdrowotności publicznej sprawozdania z II dozoru sanitarnego (obejmującego II i V komisariat policji państwowej) w sprawie przeprowadzonej przez samorząd miejski w grudniu roku ubiegłego walki ze szcurami za pomocą trutek z cebuli morskiej — stwierdzono, iż rezultaty tej akcji w dzielnicy północno-wschodniej naszego miasta dały bardzo dodatnie wyniki.

Podczas przeprowadzonej kontroli znaleziono na powierzchni ziemi 6460 padłych szcurów. Jak zaszczerzoną była ta dzielnica, posłużyć może fakt, że np. znaleziono na posesji przy ul. Stary Rynek 10 — 36 szcurów, Aleksandryjskiej 9, Kilińskiego 19, Południowej 17, Północnej 23 po 31 szcurów Kamiennej 11, Nowomiejskiej 28, Solnej 5 po 32, Cegielnianej 61, Północnej 16 — 19, plac Wolności 11, Wschodnia 40, Wolborska 21 po 38 Kamienna 2 — 39 szcurów, Kamienna 3, plac Wolności 6 po 40, Aleksandryjska 17 — 42 szcury, Pomorska 11, Wschodnia 6 po 43 Kilińskiego 17 — 44 szcury, Południowa 13, plac Wolności 10, Wschodnia 48 po 45, Brzezińska 77 — 46 szcurów, Wolborska 19 — 47, Pomorska 19 — 48, Zawadzka 5 — 52, Zawadzka 12 — 53, Cegielniana 65, Stary Rynek 11 po 54, Wolborska 32 — 55 szcurów, Nowomiejska 6, Piotrkowska 15 po 55 szcurów, Zachodnia 22 — 57, Wschodnia 34 i 35 po 58, Nowomiejska 18 — 59, Narutowicza 56 — 63, Pomorska 17 — 64, Nowomiejska 17, Ogrodowa 5, Brzezińska 7 po 67, Kamienna 20 — 68, Kamienna 7, plac Wolności 7 po 73, Nowomiejska 20, Wschodnia 66 po 78, Cegielniana 48 — 83 szcurów, Kamienna 18 — 87, Nowomiejska 24 — 103, Wolborska 1 — 107, Nowomiejska 22 — 110, Konstancynowska 3 — 125, Wolborska 31—133, Wolborska 147, Wolborska 7 — 154, Nowomiejska 19 — 158, Kilińskiego 49 — 168, Narutowicza 32 — 183, Południowa 15 — 187, Aleksandryjska 5 — 338, oraz przy ul. Nowomiejskiej 15 — 557 padłych szcurów.

Co się tyczy posesji przy ul. Nowomiejskiej 15, to z tak znacznej liczby padłych szcurów znaleziono na powierzchni ziemi 53 resztkę zaś podczas sprzątania rozmaitych składów, licznie znajdujących się na tej posesji.

Opierając się na powyższym i biorąc pod uwagę, że szcury zażywszy trucizny, nieod razu zdychają, lecz kryją się do swych nor, należy przypuszczać, że ogólna liczba szcurów, padłych w tym dozorem sanitarnym naszkutek

podjętej akcji; przekracza znacznie podaną na wstępie liczbę 6,460.

Kary na uciekinierów z pola walki

Komisariat rządu na m. Łódź zawiadomił oddział sanitarny przy wydziale zdrowotności publicznej, iż naszkutek protokółów, spisanych przez dozory sanitarne za nierozłożenie trutek przeciwszcurowych zostały ukarane następujące osoby:

- Berman, Kilińskiego 90, Dubawski Henryk, Juliusza 24, Naftali Szymon, Kilińskiego 107, Buhle Ryszard, Gdańska 162, Litauer Zygmunt, Al. Kościuszki 9, Kłopotki Władysław, Częstochowska 12
- Jędrzejewski Aleksander, Rzgowska 60, Świątek Stanisław, Lelewele 23, Sznajder Hugon, Łomżyńska 14, Goldwasser Icek, Grinblat Joel, Sajtłowicz Mendel i Guterman Cyrle, Krótka 8 — po 5 złotych każdy.

Falszerze 50-groszówek przed sądem

5 lat ciężkiego więzienia i 1 rok domu poprawy

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi w wydziale karnym, rozpatrywał ciekawą sprawę przeciwko niejakiemu Franciszkowi Stawiszkiemu oraz Edwardowi Horendelskiemu, oskarżonym o fabrykację fałszywych monet 50-cio-groszowych.

Jak wynika z zeznań świadków, sprawa przedstawia się następująco:

W dniu 11 listopada r. ub. do składu win i wódek, mieszczącego się przy ul. Rokicińskiej 149, należącego do Antoniego Gembalskiego, przybył jakiś osobnik, który za kupno wódki zapłacił monetami 50-cio-groszowymi.

Gdy właściciel sklepu spostrzegł, że wszystkie monety 50-cio groszowe są fałszywe, wybiegł na ulicę i puścił się za uciekającym młodzieńcem. Nie mogąc dogonić „klijenta”, rzucił mu pod nogi bankę, wskutek czego uciekający upadł i w chwili później pochwycony został przez Gembalskiego.

Przybyła policja aresztowała osobnika, który okazał się Eugenijem Herktem, nigdzie nie meldowanym. Aresztowany wyjaśnił, iż monety te otrzymywał od przyjaciela swego Edwarda Horendelskiego. Przeprowadzona natych-

miast rewizja w mieszkaniu Horendelskiego, wykryła fałszywe monety 50-cio-groszowe, ukryte w czajniku z esencją.

Aresztowany Horendelski zeznał, iż znalezione u niego monety otrzymał od kolegi swego Franciszka Stawiszkiemu. Po niuże do kłębka, policja przeprowadziwszy rewizję w mieszkaniu Stawiszkiemu, wykryła większą ilość skrawków cynku, oraz w kubie z pomyjami znalazła foremki gipsowe służące do fałszowania monet, rondelki do topienia cyny i specjalna łyżka.

Jak stwierdzono, przyrzady te pochodziły od fabrykowania monet 50-cio-groszowych.

Na rozprawie sądowej obaj oskarżeni przyznali się do winy, oświadczając, że na drogę występu sprawa została ich skrajna nędza.

Zbadani świadkowie w tej sprawie, opowiadają kolejno o przebiegu zajścia zgodnie z aktem oskarżenia.

Prokurator żąda najsumowszej sankcji karnej.

W obronie oskarżonych przemawiał adwokat Kobylński, który chcąc zmniejszyć winę oskarżonych zaznacza, że monety były pod-

Ile Marysia płaciła na rynku

Ceny na targu wczorajszym

W dniu wczorajszym ceny artykułów spożywczych na rynkach łódzkich kształtowały się, jak następuje:

Mąka pszenna (klg.) I gat. 85 gr., żytnia I gat. 65 gr. II gat. 45 — 55 gr., kartoflana 85 — 90 gr., ryż I gat. 1,50, II gat. zł. 1,05 — 1,40, kasza jaglana I gat. 90 gr., II gat. 70 gr., manna zł. 1,10 — 1,50, krakowska zł. 1,20 — 1,60, tatarszana 85 — 90 gr.

Pszenica (klg.) 60—65 gr., jęczmień 40—45 gr., fasola 60 gr. — zł. 1,40, groch 65 gr. — zł. 2,00. Jajka (15 sztuk) zł. 2,30 — 2,50. Masło (klg.) zł. 6,50—7,00, twaróg zł. 1,00—1,40, ser zł. 1,60 — 1,80.

Mleko (litr) 35 — 40 gr., śmietana zł. 2,20—2,40.

Ziemniaki (klg.) 15 — 18 gr., marchew 20 — 25 gr., buraki 20 — 25 gr., brukiew 20 — 25 gr., bania 50 — 70 gr., cebula 65 — 70 gr., szpinak zł. 1,20 — 1,60.

Kapusta (sztuka) 50 — 60 gr., kalarepa 10 — 25 gr., kalafiory zł. 2,00 — 3,00, pory 10 — 25 gr., selery 10 — 50 gr.

Szcypiorek (pęczek) 20 gr., rzodkiew 20 gr.

Jabłka (klg.) 80 gr. — zł. 2,50, sliwki suszone zł. 1,80 — 3,20.

Cytryny 10 — 15 gr., pomarańcze 35 gr.

Kura (sztuka) zł. 3,50 — 8,00, kurczę zł. 2,50 — 3,50, kaczka zł. 6,00 — 8,00, gęś zł. 12,00 — 18,00, indyk zł. 12,00 — 20,00, gołąb zł. 1,30 — 1,50, perliczka zł. 6,00 — 6,50.

Siano (centnar) zł. 5,00 — 5,50, słoma zł. 4,00 — 4,50.

TEATR, I MUZYKA

TEATR POPULARNY.

„Warszawa w nocy”, wodewil w 4 aktach, który zdobył na naszej scenie popularnej rekordowe powodzenie, zostaje na afiszu jeszcze tylko nieodwołalnie trzy dni i grany będzie jeszcze dziś, jutro i pojutrze wieczorem.

Dzisiaj po południu dyrekcja wystawia dla młodzieży szkół średnich nieodwołalnie po raz ostatni „Ogniem i mieczem”, obraz historyczny w 5 aktach, według powieści Henryka Sienkiewicza.

„MANDARYN W” W TEATRZE W SALI GEYERA.

Dyrekcja teatru popularnego wystawia w sali Geyera na odchodzącą sobotę wieczorem i w niedzielę po południu i wieczorem oryginalny dramat egzotyczny „Mandaryn W” w reżyserji M. Bielskiego.

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE „QUI PRO QUO”.

Dzisiaj, w środę, o godzinie 9-jej wieczorem odbędzie się w sali filharmonji nieodwołalnie ostatnie pożegnalne przedstawienie teatru artystycznego „Qui Pro Quo” z Warszawy. Wystawiona będzie wspaniała rewja w 16-tu obrazach p. t. „No to chodź pan” pióra dra Pietraszki (pod pseudonimem tym ukrywa się poeta Julian Tuwim) oraz M. Hemara. Udział biorą: Buczyńska, Zimińska, Parnelowa Krukowski, Cybulski, Dymarski, Kamiński i inni. Rewja ta cieszyła się w Warszawie dużym powodzeniem. Własne dekoracje i kostiumy. Bilety sprzedaje kasa filharmonji.

Co usłyszymy dziś przez radio?

- WARSZAWA (fala 1111 mtr.)
- 15.00 — Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny.
- 15.50 — Podstawowe wiadomości z hodowli i żywienia drobiu — prof. M. Trybalski.
- 16.10 — Muzyka i żywe słowo.
- 17.15 — Koncert popołudniowy.
- 18.40 — Rozmaitości — wygłosi p. L. Lawiński.
- 19.00 — „Skrzynka pocztowa” — Korespondencję bieżącą omówi dr. Marjan Stępowski.
- 19.30 — Komunikat rolniczy.
- 19.45 — Odczyt p. t. „Urządzenia wnętrz mieszkaniowych” — wygłosi p. Jerzy Sosnkowski.
- 20.10 — Przerwa. Przypuszczalnie komunikaty.
- 20.30 — Koncert wieczorny. Muzyka lekka.
- 21.30 — „Ciekawa Ewunia” — operetka w 2 obrazach, opracowana przez Wincentego Rapackiego.
- Sygnal czasu. Komunikaty prasowe.
- RZYM (fala 422,6 mtr.)
- 20.45 — Koncert wokalnno-muzyczny.
- ZURYCH (fala 494 mtr.)
- 20.00 — Wieczór utworów Jana Straussa.
- WIENIEN (fala 517,2 mtr.)
- 19.00 — Koncert orkiestry symfonicznej.

Odczyty

Z MIEJSKIEJ GALERJI SZTUKI.

Odczyt Zygmunta Kaweckiego, zapowiedziany na najbliższy czwartek literacki w dniu 10 marca r. b., wywołał duże zainteresowanie.

Wykwinny komedjopisarz, w pełnym subtelnej ironji odczycie, zajmie się aktualnym tematem „Karykatury miłości, tańca i flirtu”.

Znany z poprzednich czwartków literackich m. Łodzi prelegent ścignie niewątpliwie do pięknej sali odczytowej tłumy słuchaczy.

Początek o godzinie 8.15 wieczór.

DR. SZ. LEWIN O PALESTYNE.

Dzisiaj, w teatrze „Scala” odbędzie się wiec, urządzony przez organizację sjonistyczną.

Na wiecu przemawiać będzie dr. Szmajahu Lewin, członek komitetu wykonawczego wszechświatowej organizacji sjonistycznej.

Dr. Lewin wygłosi przemówienie n. t. „Realizm w odbudowie Palestyny”.



RUDOLPH VALENTINO
VILMA BANKY
w przeświety filmie
„Syn Szeika”

Zwyczajka dolara

w obrotach prywatnych

Akcje bez zmany

Oficjalne notowania wczorajszej giełdy walut obcych w Warszawie nie wykazują żadnych zmian, natomiast w obrotach prywatnych dało się zaobserwować wzmocnienie tendencji dla dolara. W Łodzi przy dość znacznym zapotrzebowaniu i niedostatecznej podaży materiału dolarowego kurs wyniósł w godzinach przedpołudniowych 8,93 w placeniu, 8,94 w oddawaniu, wieczorem zaś 8,94 w pla-

ceniu, 8,95 w oddawaniu. Z rynku warszawskiego donoszą o kursie 8,93—8,94. Bank Polski ofiaruje za dolara zł. 8,90 i 8,89 (banknoty jedno- i dwudolarowe). Na giełdzie akcyjnej w Warszawie poziom kursów z dnia poprzedniego został utrzymany, pomijając drobne odchylenia niżkowe akcji bankowych, oraz drobną zwyżkę akcji Banku Polskiego. (rz)

Kino Spół. Prac. Państw.

Sienkiewicza 40.

Od wtorku, 8 marca, do poniedziałku, 14 marca 1927 r.

Wielki wspaniały program:

„Małżeństwo problem miłości”

Dramat wszystkich czasów w 9-ciu wielkich aktach.

W roli głównej: Milton Sills i Collen Moore.

Nad program: „Harold Lloyd na pustyni”

ANONS: Następny program: „Kobieta bez skazy”

Kościół wypowiedział walkę

modnym sukniom i tańcom

Zarządzenie arcybiskupa Twardowskiego we Lwowie

LWÓW, 8.3. Ks. arcybiskup Twardowski wydał zarządzenie w sprawie ubiorów damskich i modnych tańców. Wydane zostały specjalne przepisy ubierania się kobiet, przyczem osoby, przekraczające określone normy, nie będą dopuszczone do miejsc świętych i uczestnictwa w obrzędach. Osoby, uprawiające modne tańce nie otrzymają rozgrzeszenia, o ile nie obiecują poprawy.

Masowe zatrucia denaturatem

13 osób zmarło, kilkadziesiąt walczy ze śmiercią

LWÓW, 8.3. Donoszą ze Strzyżowa: W powiecie strzyżowskim zdarzyły się nowe wypadki zbiorowego zatrucia alkoholem.

Tego samego dnia w dwu sąsiadujących ze sobą wsiach odbywały się wesela. Gościom poiano nieoczyszczony spirytus: co pociągnęło za sobą straszne konsekwencje.

50 osób zostało niebezpiecznie zatrutych, 10 z nich już zmarło, reszta znajduje się w stanie ciężkim.

Na miejsce wysłano specjalną komisję, która ustaliła, iż winę ponosi dwóch kupców. Oba aresztowano.

LWÓW, 8.3. W powiecie jaworowskim na przyjęciu u jednego z gospodarzy, zdarzył się wypadek masowego zatrucia spirytusem drzewnym.

W wyniku libacji 3 osoby zmarły, kilka w stanie ciężkim przewieziono do Lwowa.

Nowe trzęsienie ziemi w Japonii

Mosty i wiadukty zapadają się

LONDYN, 8-go marca. Nowem trzęsieniem ziemi dotknięta została Japonia środkowa. Rodzaj trzęsienia ziemi był tego rodzaju, że zniszczył przedewszystkiem mosty i wiadukty, których niezliczona ilość zapadła się. W Osaka zginęło przeszło sto osób. W Hakas zawałiła się tkalnica, w której zginęło kilkanaście pracujących tam dziewcząt. 25 dziewcząt przeniesiono do szpitala w stanie groźnym. Trzęsienie ziemi dało się odczuć poprzez Kobe gdzie mieszka bardzo poważna ilość Europejczyków. Cała ludność Kobe opuściła miasto i nocuje pod gołem niebem.

LONDYN, 8 marca. Natychmiast po nadejściu wiadomości o trzęsieniu ziemi mikołado zażądał szczegółowego raportu i wyraził życzenie udania się do miejsc, nawiedzonych katastrofą. Był to pierwszy wypadek tak czynnego

zainteresowania się mikołado losem dotkniętych katastrofą.

Teatr Światły „VICTORJA”

ul. Kilińskiego 211.

Od wtorku 8-go marca do niedzieli włącznie

Zakończenie dramatu

INDYJSKI GROBOWIEC

II-ga i ostatnia seria p. t

TYGRYS z ESCHAPURY

w 10 wielkich aktach.

Film ten zwyciężył wszystkie ekrany. Przekonał wszystkich niedowiarłów kina!

Od wtorku 15 marca r. b. Następny program: „Pojedynek Freu Thomsona z Elmo Lincolnem” oraz „nad program”.

Początek seansu o g. 6-ej, w sobotę o 4.30, w niedzielę, o 2 ej po poł.

Beny miejsce od 40 gr. do zł. 1.20.

Największa sensacja sezonu!



Największa sensacja sezonu!



Wielki dramat ludzkich namiętności!

W roli głównej: Norma Shearer

Niewidziane dotąd sceny cyrkowe!

Do łez wzruszająca treść!

Grozą przejmujące epizody wojny światowej!

Sceny mrozące krew w żyłach!

Lwy, tygrysy, słonie, małpy i inne dzikie zwierzęta na arenie!

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. M. CHWATA.

SALA FILHARMONJI

Dziś o godz. 9-ej wieczorem Ostatnie Pożegnalne Przedstawienie

Teatru artystycznego

„QUI PRO QUO”

z Warszawy

„NO TO CHODZ PAN!”

Wielka rewja aktualna w 2-ch aktach (16 obrazach)

Napisał Dr. Pietraszek i M. Hemar

Bilety sprzedaje kasa Filharmonji.

Do akt. № 355 1927 roku.

OGłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 marca 1927 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Wólczańskiej № 65 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mordki-Abrama i Ruchli Groszów i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1345.— Łódź, dnia 28 lutego 1927 roku.

Komornik Jan Rzymowski.

Dr.

H. Szumacher

choroby skórne i weneryczne, przyjmuje codziennie od 5—7 i pół po pol., w niedzielę święta od 11—1

6-go Sierpnia 1. (Benedykta). Tel. 43-62. 26-9

Dr. med.

Zeligsonowa

Akuszerka, choroby kobiece, weneryczne (wyłącznie u kobiet) porady dla kobiet ciężarnych. Przyjm. od 11 i pół do 1 i od 3—6, w niedzielę i święta 11—1. Piotrkowska 84

ALBORIL

Najprzedniejsze mydło pachnące do prania i do mycia

1457-8

OGŁOSZENIA DROBNE.

NAUKA I WYCHOWANIE

NAUCZYCIELKA

szkoły prywatnej przyjmie kore petycje. Oferty do adm. „Głosu” sub Nauczycielka” 1417-2

KUPNO I SPRZEDAŻ

KUPUJEMY

każdą ilość emblażu, pochodzącego z opakowań bel bawelny. Towarzystwo Akcyjne „Juta”. Fabryka worków i wyrobów jutowych Poznań, ul. Fredry 1.

LOKALE I MIESZKANIA

POK6J

umeblowany do wynajęcia, może być na biuro. Piotrkowska 44, m. 8. 1442

POK6J

umeblowany, z elektr. oświetl. do wynajęcia. Kilińskiego 126, l. of. 1 piętro m. 8. 1440

POK6J

stoneczny umeblowany odnajmę panu. Narutowicza 47, m. 35. 1441

POK6J

umeblowany z osobnym wejściem. Wólczańska 91, m. 40. 1435-2

DONIESIENIA ROZM.

PIELĘGNIARKI

poszukują zajęcia na dyżury prywatne na miejscu i na wyjazd. Główna 14, A. Lis. Sklep galanterijny. 809-50

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach. Po ukończeniu świadectwo. Ładajcie prospektów! 1299-16

:: GIEŁDA PRACY ::

ZDOLNA

krawcowa poszukuje szycia w domu prywatnym. Oferty do adm. „Głosu” sub „A” 1439

ZDOLNA

stenotypistka ze znajomością buchalterji i języka niemieckiego potrzebna jest od zaraz. Zgłoszenia do administracji pod „Natychmiast”. 1399-2

Domy czynszowne w Berlinie

kupuje, sprzedaje i przyjmuje do zarządzania. Oskar Treder, Berlin, Passauerstr. 38. 453

Lekarz - dentysta

R. HANFTWURCLOWA

wyjechała; wraca 15-go kwietnia r. b.

LEKARZ-DENTYSTA

S. Sokalski

ul. Andrzeja 4. :: Telefon 54-12

Przyjmuje od 10-2 i od 4-7. 735-Y

Dr.

B. Knichowiecki

chor. dziecięce

powrócił 1434-2

Andrzeja 5, tel. 19-20.

Chorzy na cukrzyce

otrzymają bezpłatnie dokładną broszurę № 10. Dr. Hugo Caro, Sp. z o. o., Gdansk. 1392-7

AGRONOM

ukończony z długoletnią praktyką, znający kursy rachunkowości państwowej, władający językami: polskim, ruskim, rumuńskim i czeskim poszukuje odpowiedniej posady w majątku ziemskim, browarze lub t. p. przedsiębiorstwie gospodarskim. Posadę do objęcia zaraz. Wymagania skromne. Zgłoszenia do admin. „Głosu” sub „K. Z.” 134